INTEGRIS OPIBVS] incolumi re sua familiari.

NON LATIVS] non largius, non profusius.

METATO] vel metis, limitibus, ac terminis circumscripto: vel perticis, seu decempedis definito, ac terminato, seu potius dimenso: vt postea Umbreno assignaretur, & vt Umbrenus eius esset dominus: Ofellus autem, colonus. Vtebantur veteres hoc verbo in agrorū dimensionibus, diuisionibus, atque allignationibus. Virgil. *Diris, Pertica, qua nostros metata est impia agellos.* & Horatius Oda. 15. lib. 2. *nulla decempedis Metata priuatis opacam Porticus excipiebat arcton.*

FORTEM MERCEDE COLON.] Ofellum nunc colonum, fortem, id est, patientem, & fortiter iniuriam temporum, atque incommodum suum ferentem, qui antea dominus erat.

NON EGO, NARRANTEM] narrantem hæc: *ego non temerè edi die profesto quicquam,* &c. Est autem Ofelli totus, qui deinceps sequitur, sermo.

LVCE PROFESTA] die profesto, id est, non festo. sup. Od. 15. lib. 4. *Nosq; & profestis lucibus, & sacris Inter iocosi munera Liberi, &c.*

SEV LONGVM POST TEMPVS] id est, siue longo post temporis interuallo, &c. non temere hoc positum. nam hospites, qui crebrò nos inuisunt, minus interdum optati veniunt. contra qui rarò, & longo interuallo nobis veniunt, eos & videre libentius, & liberalius accipere solemus. quidam hinc legi volunt *longò post tempore.* ego nihil muto. sic enim potius loqui solet Horatius, vt alibi *post paulum, non post paulo.*

OPERVM VACVO] cum essem ab opere solutus, & otiosus propter imbrem. suprà Od. 17. lib. 3. *Cum famulis operum solutis.*

PER IMBREM] imbris tempore: vel quandiu imbres è cælo decidebant: quandiu pluebat.

BENERAT] bene erat nobis, benè curabamur. sic Plautus in Menæch. *si sapiam. hinc intrò abeam,*

A *abeam, ubi mihi bene sit.* Terent. Adolph. *uxor, si cesses, aut te amare cogitat, aut tete amari, aut potare, aut animo obsequi, Et tibi bene esse soli, cum sibi sit male.* Catull. ad Furium. *Quare non tibi sit bene ac beate?* Horat. epist. 1. *inrat bene solis esse maritis.* & fat. 8. huius lib. *sic ut mihi numquam In vita fuerit melius.* ibidem. *pulchre fuerit tibi.* iterum Catull. ad Fur. *Est pulchre tibi cum tuo parente.* potest & sic intelligi, bene erat vicinus, id est, bene accipiebatur, nam etiam hoc modo loquitur Plaut. in Menæch. *quid multis verbis opus est? minore nusquam bene fui dispendio.* M. Tull. epist. lib. 13. ad Attic. *Quid quaris? delectatus est. & libenter fuit.* & lib. 16. *cum unum diem Velia constitissem: ubi quidem fui sanè libenter apud Talmam nostrum: nec potui accipi, illo absente praesertim liberalius.* sic & Catull. in fundum. *Fui libenter in tua suburbana Villa.*

NON PISCIBVS VRBE PETITIS] apud veteres illos Romanos, lautiores & apparatus habebantur mensæ, piscibus, quàm carnibus, exstructæ. Cic. in Pisonem. *exstructa mensa non conchyliis, aut piscibus, sed multa carne subrancida.* quo loco Pisonis fordeis ostendere conatur.

B **CVM DVPLICE FICV.]** id est, ut docet Turnebus, cui assentior, cum duplicibus ficibus, sunt autem ficus duplices, maiores, & quasi geminae, quas mariscas appellant. Vegetius. lib. 1. artis veterin. *ficus duplices viginti, ruit a fasciculum.*

POST HOC LVD. ERAT CUPPA POT.] hunc locum in omnibus ferè libris corruptum ego vna littera detracta emendavi. cuius emendationis spero omnes politos, & eruditos homines approbatores fore. ab Adriano quidem Turnebo eam magnopere olim probatam memini. Horum igitur verborum hæc sententia est. postea (inquit) noster ludus hic erat, cuppa magistra, id est, nullo alio bibendi magistro adhibito, quàm ipsa cuppa, potare: nullus erat, qui bibendi leges conuiuii daret: suo quisque arbitratu bibebat, & quantum volebat, *solutus legibus inanis*, ut ait faty. 6. hoc libro. De hoc more autem, & de magisteriis, bibendiq; legibus vide annot. ad Od. 4. lib. 1. Sic igitur hunc locum explicandum censeo. Sed Turnebus mutata postea ferè sententia, non ita pridem scripsit, *culpa potare magistra*, (sic enim legitur in codicibus omnibus vulg. & plerisque manu scr.) ludi genus fuisse à veteribus excogitatum, quo non magistri imperio conuiuii bibere cogebantur, ne in ebrietatem inciderent: sed ut ab ea coercerentur, nemo, nisi qui aliqua in re peccarat, calicem ducebat: ut bibere pœnæ & dedecoris esset, non inuitationis, aut magisterij. Sic apud Plautum in Stich. qui peccat, poculo multatur: *vter* (inquit) *demur assit, poculo multabitur.* Idem Turnebus statim subiicit: legitur & apud Flaccum *cuppa*, quod vas est potorium etiam lingua vernacula usurpatum pro patera: & in epigrammat. *Sunt cuppa, calices, cyathi.* quam scripturam Lambinus sequitur: ut libertatem bibendi accipiamus poculo imperante, non bibendi arbitro. Poculum enim non cogit nisi volentem, cum magister etià inuitum bibere cogeret. *Cuppa* etiam Porphirio agnoscere videtur. Hæc ille. ex quibus

C verbis intelligere licet, ita illum à me dissentire, ut tamen meam explicationem probet. quod mihi satis est: neque necesse habeo vulgatam lectionem, eiusque explicationem refellere.

ET VENERATA CERES] id est, & orata Ceres, ut culmo, &c. sequitur deinceps, *Explicuit vino contr. ser. fr.* id est, seueritatem nostram exhilaravit, nobis scilicet libantibus, & postea compositantibus: vel sic, orata Cerere, & libatione facta, comotatione tristitiam discussimus, & frontis rugas explicuimus, verbum *venerari* autem idem valere, quod *orare*, & *precari*, declarant exempla è bonis scriptoribus producta. Plaut. in Aulul. Lat. *Clam omnis in medio foco defodit, venerans me, ut id seruarem sibi.* Idem Rudente, *Est deus: veneror, ut nos ex hac arumna eximat miseris, inopes, arumnosus, aut aliquo auxilio ut adiuet.* Idem ibid. *Venerus, veneror te, ut omnes miseri lenonos fient.* Idem Bacchid. *saluto te vicine Apollo, qui adibus Propinquos nostris accolis, venerorq; te, Ne Nicobulum sinas nostrum senem prius Me conuenire, quam sodalem viderim Mnesilochi Pithocleron.* Idem Trinum. *Larem corona nostrum decorari volo. uxor venerare, ut Nobis hæc habitatio bona, fausta felix, fortunataq; euemat.* Virg. *Æn.* 3. *Nymphas venerabar agrestis, Craduumq; patrem, Geticis qui praesidet aruis, Rite secundarent visus, omniq; leuarent.* Idem eod. lib. *cur susq; dabit venerata sacerdos.* & lib. 4. *Georg. tu munera supplex Tende petens pacem, & facilem venerare Napeas. Namq; dabunt venia votis, irasq; remittent.* A Cæcinn. ad M. Tull. Cicer. lib. 6. epist. *quid irascitur ei, qui scripserit aliquid contra sua voluntate, cum ignorit omnibus, qui multa Deos venerati sunt contra eius salutem?* id est, qui multa à diis precati sunt, sic Horat. *infr. fat. 6. Si veneror stultus nihil horum, id est, si nihil tale à Diis precor: ut suo loco dicemus.*